Tuttavia le «smisurate cortesie» rivolte a chiunque si presenti alla sua porta non sono l'esito, come per Natan, di un abito etico virtuoso proprio di chi agisce «boni gracia et recte», ma di un livido impulso che mira ad annullare gli altrui meriti²⁸⁷. In questo senso, esse non

invece riguardi i «bona temporalia», essa potrà essere o non essere peccaminosa, e pertanto andrà valutata con maggiore cautela (*Summa theologiae*, II^a II^{ae}, q. 36, a. 1, ad. 2, p. 402). Su questo tema, si veda CASAGRANDE, VECCHIO, *I sette vizi capitali*, cit., pp. 41-42.

²⁸⁵ Nell'ambito del paradigma aristotelico-tomistico, anche l'invidia – una passione che, a una prima analisi, può apparire in ogni caso malvagia – può dare luogo ad «azioni positive miranti all'emulazione e al superamento dei propri limiti» (CALABI, *Passioni e virtù in Aristotele*, cit., p. 9).

²⁸⁶ THOMAE DE AQUINO *Summa theologiae*, II^a II^{ae}, q. 36, a. 1, ad. 2, p. 400.

²⁸⁷ ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, IV 2, 1120a 23-24. La fonte aristotelica è segnalata da BAUSI, *Gli spiriti magni*, cit., pp. 220-221.

rispondono all'ideale aristotelico di *mesotes* cui devono conformarsi l'abito e l'azione virtuosi, dal momento che non sono concesse per le ragioni opportune e a luogo e tempo debiti. La differenza che distingue il comportamento di Natan da quello di Mitridanes può essere allora individuata nelle motivazioni che li animano. Le «smisurate cortesie» dispensate da quest'ultimo, infatti, non sono realizzate «bone et boni gracia», ossia per finalità di virtù, ma per invidia, e cioè per il desiderio di «annullare o offuscare» i meriti del rivale.

È inoltre particolarmente significativo che, nella descrizione della reazione emotiva di Mitridanes, non siano stati selezionati materiali lessicali riconducibili alla sfera semantica della magnanimità. In altri termini, Mitridanes può competere con Natan in cortesie e in spese sfarzose, ma non è in grado di emularne la grandezza d'animo. È infatti difficile, dice Aristotele, essere un uomo magnanimo, dal momento che la magnanimità, per essere considerata propriamente tale, deve apparire come un ornamento di tutte le altre virtù²⁸⁸.

Qui autem sine virtute talia habent, neque iuste magnis se ipsos dignificant neque recte magnanimi dicuntur; sine virtute enim perfecta non sunt haec. Despectores autem et iniuriatores et talia habentes mala efficiuntur; sine virtute enim non facile ferre moderate bonas fortunas. Non potentes autem ferre et existimantes alios superexcellere, illos quidem contemnunt, ipsi autem quodcumque utique contingent operantur. Imitantur enim magnimum non similes existentes; hoc autem operantur in quibus possunt, quae quidem igitur secundum virtutem non operantur, contemnunt autem alios. (*Ethica*, IV 8, 1124a 27-1124b 5)